quarto bonorum caduttorum et inordinattorum ex residuo testamenti prefacti quondam 
domini Iohannis Cornario Sancte Fusche sive Sancti Felicis uti magis propinquum … ut 
in stridis prefactis factis sub die quinto septtembris instantis millesimi ad instantiam dicti 
domini ludovici. ».

773 « … quibus stridationibus contradixerunt dicti magnifici domini procuratores sub die 
xxiii predicti mensis uti commissarii dictti quondam domini Iohannis, ut tam de dictis 
stridis quam clamore patet in libro laurentii Piguol preconis et curie pallatii ministerialis » 
(ibidem, « Evacuation ») ; « ...quibus stridationibus sub die <x>xiii dicti mensis contradice-
runt magnifici domini procuratores de citra commissarii dicti quondam domini Iohannis 
Cornario, ut in libro dicti preconis » (ibidem, « Sententia evacuationis »).

774 le 9 décembre 1488, les juges de la cour des procurateurs « clamorem predictum tam-
quam indebitum obtentum evacuantes evacuaverunt, ita quod amodo in anthea nullius 
sit valloris » et condamnèrent les procurateurs de S. Marc aux frais de l’instance (ibidem, 
« Evacuation » et « Sententia evacuationis »).

775 Sentence du 12 décembre 1488, rappelant la validité de la criée et concluant : « ...ita 
quod predicte stride sunt et remanserunt quiete, …per legem et iudicium sententiando 
dixerunt et sententiaverunt ipsum dominum lodovicum Cornario quondam domini An-
dree uti magis propinquum, ut supra, sucedere et per sucessionem idem dominus lo-
dovicus debeat habere unum quartum bonorum cadutorum inordinatorum de residuo 
testamenti predicti quondam Iohannis Cornario Sancte Fusce sive Sancti Felicis sepe-
dicti quondam domini Iohannis Cornario … dantes … ad intromittendum unum quar-
tum bonorum cadutorum inordinatorum de ressiduo testamenti predicti quondam Io-
hannis Cornario Sancte Fusce sive Sancti Felicis ubicumque poterunt repereri usque ad 
integram satisfactionem unius quarti dictorum bonorum cadutorum inordinatorum de 
ressiduo testamenti predicti… » (ibidem, pièce n. 8, feuillet inséré à part, intitulé : « Prima 
suzessio<n> ser Aloisi Cornario in bonis quondam ser Iohanis Cornario Sancti Felicis seu 
Sancte Fus<c>e » et donnant copie du seul dispositif ). Sentence du «13» décembre 1488, 
rappelant également le maintien de la criée correspondante et poursuivant : « ...ita quod 
stride prefate remanserunt quiete, …sententiando sententiaverunt quod idem dominus 
lodovicus Cornario succedere debeat et per successionem, rationibus ut supra, tamquam 
magis propinquus habere debeat omnia bona caduta et inordinata de residuo testamenti 
domini Ioannis Cornario predicti, intervenientibus dictis dominis procuratoribus … dan-
tes … ad intromittendum omnia bona caduta et inordinata de residuo testamenti predicti 
quondam Iohannis Cornario ubicumque poterunt repereri usque ad integram satisfac-
tionem omnium dictorum bonorum cadutorum et inordinatorum de residuo testamenti 
predicti… » (ibidem, pièce n. 9, seconde partie, intitulée « 2a. Suzession ser Aloisii Cornario 
in bonis quondam ser Iohannis Cornario Sancti Felizis seu Sancte Fusce »). le quantième 
du 13 ci-dessus est probablement une erreur pour le 12, indiqué dans des sentences posté-
rieures. le registre correspondant (n. 11, courant de mars 1486 à février 1490) du fonds des 
GProc., Sentenze a legge [dorénavant citées sl], présente une lacune de février 1487 (fol. 45v) 
à mars 1489 (fol. 46r).
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début de l’année suivante, il en tira parti pour se faire envoyer en pos-
session de tous les biens non affectés d’un «Giacomello» (s’il ne s’agit 
pas d’une erreur d’enregistrement) Corner.776 Puis, ce fut le tour du 
quart de certains titres d’emprunts.777 l’autorisation judiciaire d’en-
trer en possession des biens fit suite.778 Mais la période faste prenait 

776 Comme suite à des « stride » effectuées par lodovico Corner le 28 novembre 1488, 
auxquelles personne ne s’était opposé, et à l’« altera successione » obtenue par lui le 12 
décembre suivant sur les biens échus de Giovanni Corner, la cour des procurateurs décida 
que le premier « ... succedere debeat et per successionem habere debeat omnia bona ca-
duta et inordinata a testamento dicti quondam domini Iacomeli Cornario... » (1489, n. st., 
car daté de la 7e indiction : GProc., sl, ibidem, fol. 75r, donnant le seul dispositif  = Proc. S. 
Marco, b. 254, pièce n. 44. la sentence date probablement du 12 janvier, date donnée par 
un document ultérieur). 

777 Saisie (« intromissio ») pour le quart, au nom de l’exécution testamentaire de Giovan-
ni Corner, du capital et des intérêts échus depuis mars 1465 et jusqu’à septembre 1488, « in 
sexterio Sancti Marci », puis du « soldum sive residuum restantis in sexterio Sanci Marci pre-
fato » par le « gastaldio » en vertu des sentences du 12 décembre 1488 (10 février 1489 : ibidem, 
pièce n. 19, intitulée « Copia in libro publico a carta 50 »). le 16 du même mois, le même 
personnage « scribi et translatari fecit in executione duarum sententiarum sive successio-
num, prout in dicto, in sexterio Sancti Marci in nomine commissarie ser Iohannis Cornario 
Sancti Felicis a paga martii 1465 usque ad pagam setembris 1488 inclusive, videlicet restum 
restans a ducatis 5 obligatis domino luce Notare megaducis : vir nobilis ser lodovicus Cor-
naio quondam ser Andree » (ibidem). Mahomet ii avait décapité Notara, un des plus grands 
dignitaires (mégadux) de l’Empire Byzantin, peu après la chute de Constantinople. Son 
nom, ou plutôt son prénom, apparaît sur le plan de la ville illustrant l’un des exemplaires 
de l’Isolario de Buondelmonti.

778 23 (malaisément intelligible, comme une grande partie du document, en raison d’im-
portantes mouillures) février 1489 (ibidem, pièce n. 13, intitulée « Prima. Sententia ad legem 
obtentam per dominum lodovicum Cornario puncti testamenti quondam ser Iohannis 
Cornario ». En-dessous : « Duplicata sub primo prezepto ») : décision de la cour des procura-
teurs selon laquelle lodovico « tanquam successor omnium bonorum dicti testatoris cadu-
torum inordinatorum de residuo testamenti dicti quondam domini Iohannis Cornario, ut 
in sententia succesionis diei 12 <mensis decenbris> preteriti, habere debeat possessiones 
dicti testatoris contentas et descriptas in dicto puncto, ut supra, incipiente : « Item, tutte et 
singulle mie proprietà » et cetera, ut in eo, ut supra, conditione aposita et iuxta (formam ?) 
dicti puncti et iuxta continentiam dicti puncti. Item habere debeat residuum omnium bo-
norum mobillium et inmobillium et omne cadutum et inordinatum, ut in puncto residui 
testamenti prefati et iuxta formam prefati testamenti ac conditione in eo aposita, dantes 
eidem domino lodovico Cornario, uti beneficiato ex testamento predicto, ad intromitten-
dum dictum residuum et omne cadutum et inordinatum ubicumque reperiri potuerunt 
usque ad integram satisfationem dicti residui, iuxta punctum prefatum », avec mandement 
de la cour aux procurateurs de S. Marc « quatinus rogare debeant datum et refutationem 
de stabili contenti et descripti in dicto puncto et cadente in residuo prefato dicti testatoris 
eidem domino lodovico Cornario beneficiato, ut supra, omnium bonorum cadutorum et 
inordinatorum de residuo testamenti dicti quondam domini Ioannis Cornario, successori 
unius quarti bonorum cadutorum et inordinatorum de residuo testamenti prefati testato-
ris, ut in simillibus est consuetum et iuxta formam puncti et tenorem testamenti prefati, 
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fin. un an plus tard, les procurateurs firent d’abord opposition à l’en-
voi en possession de janvier 1489.779 Puis, en mars, ils contestèrent, en 
des termes très fermes, le cœur de l’affaire, c’est-à-dire l’arbre généa-
logique produit par lodovico, pour être indûment fondé, car sur des 
faux et sur une allégation mensongère d’ascendance.780 la cour agréa 

conditionibus in puncto appositis. ». le même jour (ibidem, pièce n. 8, avec le quantième 
tout aussi inintelligible, comme également une grande partie du document et pour les 
mêmes raisons, intitulée « 2a sentenza ad legie obtenuda per dominum lodovicum Cor-
nario puncti testamenti quondam ser Iohannis Cornario Sancti Felizis seu Sancte Fusce », 
avec, en-dessous : « Duplicata inhoneste sub primo prezepto »), les mêmes juges, « visa 
quadam sententia successionis obtenta per infrascriptum dominum lodovicum Corna-
rio quondam domini Andree sub die 12 decenbris proxime preteririti circa parentellam et 
descendentiam quam ipse habebat et habet cum dicto testatore … per legem et iudicium 
sententiando dixerunt et sententiaverunt quod dictus dominus lodovicus Cornario ha-
bere debeat omnes et singulas proprietates, terras et domos copertas et discopertas dicti 
testatoris tam de patrimonio quam de acquisitione … dimissas et per ipsum testatorem 
possessas … quoquo modo et forma in quolibet loco … prout in puncto suprascripto ap-
paret, condicione, modo et forma in ipso puncto contentis et descriptis et iuxta formam, 
punctum et tenorem testamenti prefati, dantes ad intromittendum eidem domino lodo-
vico et adprehendendum tenutam (et) corporallem possessionum de terris, proprietatibus 
et domibus dicti testatoris, iuxta conditionem puncti prefati. Item sententiando sententia-
verunt quod dictus dominus lodovicus Cornario habere debeat residuum omnium bono-
rum mo<billium> et inmobillium dicti testatoris iuxta punctum et tenorem puncti residui 
prefati, dantes ad intromitendum eidem domino lodovico predictum residuum omnium 
bonorum mobillium et inmobillium dicti testatoris ubicumque poterunt reperiri usque ad 
integram satisfactionem ipsius residui, ut in puncto et iuxta punctum residui, conditione 
in ipso puncto … et ascripta … mandantes [aux procurateurs de S. Marc] quod de proprie-
tatibus et domibus dicti testatoris contentis tam in predicto puncto quam cadutis in dicto 
residuo debeant rogare datum et refutationem » à notre lodovico. À hauteur de « ubicu-
mque poterunt reperiri » ci-dessus, en marge gauche, d’une main postérieure : « Discrepa 
dalla prima », ce qui est exact, puisque la seconde sentence est bien plus précise.

779 Février 1489 (m.v., soit 1490) (ibidem, pièce 38) : les procurateurs « se posuerunt ad 
interdictum per iusticiam » contre la sentence du 12 janvier « preteriti obtentam per domi-
num Alovisium Cornario in bonis cadutis et inordinatis a testamento quondam Iacobeli 
Cornario », aux motifs, en particulier, qu’ils n’avaient été ni convoqués ni entendus en la 
cause, dont ils n’avaient donc aucune connaissance, que lodovico fit saisir tous les biens 
en leurs mains, alors qu’ils avaient été légués en donations pieuses, enfin que la succession 
ne comportait aucun « bona caduta », en foi de quoi lodovico fit indûment saisir des biens 
« ordinata », c’est-à-dire ayant fait l’objet de dispositions testamentaires.

780 Mars 1490 (ibidem, pièces «n. 39», datée « die [ma]rtii 1490 » et intitulée « Interdito pro 
iusticia di magnifici signori procuratori de zitra » et « n. 37 », non datée, intitulée « Inter-
dicto a iustitia di signori procuratori de citra de iacti facti pro ser Aluvise Corner » (d’où 
la transcription suivante est extraite) : « Magnifici domini procuratores de citra tanquam 
commissarii quondam domini Ioannis Cornario antiquioris se ponunt et posuerunt ad 
interdictum per iustitiam de quadam arbore asserta genealogie, stirpis et descendentie ac 
hereditatis dicti quondam domini Ioannis, cuius approbatione et vigore facte sunt certe 
sententie, proclamationes, intromissiones et alii actus iudiciarii tam ad presens officium 
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la demande, quant à la ligne masculine prétendue, déclarant la ligne 
féminine non discutée («pro nunc indiscussa»), ce que l’on comprend, 
car le privilège de masculinité expressément constitué par les disposi-
tions testamentaires ôtait implicitement la moindre force à tout argu-
ment fondé sur les lignes féminines.781 À la suite de quoi, intervinrent 
plusieurs saisies et restitutions d’actifs que lodovico s’était appropriés 
en vertu des sentences antérieures en sa faveur.782

quam alibi producta et presentata per virum nobilem ser Alovisium Cornario quondam 
ser Andree, petentes incarcerationem suprascripte arboris et omnium et singulorum actu-
um supradictorum specificatorum cum omnibus suis exemplis secutis et dependentiis tan-
quam simulate et ficte et non vere depicte, scripte et concepte, non continentis veritatem, 
set carentis omnibus substantialibus veridicis et multis aliis rationibus et causis, presertim 
etiam quia nunquam fuit verum nec est quod dictus ser Alovisius fuerit et sit ex descenden-
tibus de prole dicti quondam domini Ioannis Cornario antiquioris commitentis dictorum 
dominorum procuratorum, aut pro suo damno ducatos mille auri [“pro parte” add. le n. 
39] et expensas cause… ».

781 l’importante sentence sur le fond (10 mai 1490 : ibidem, n. 22: « Sententia interditi et 
incarcerationis arboris parentelle quondam domini Iohannis Cornario contra dominum 
Aloysium Cornario quondam domini Andree ») fait très précisément état, comme on l’a 
vu, des documents produits par les parties à l’appui de leurs conclusions, en particulier 
de la « manifestatio sive promissio ... pro dotte » de février 1402, vue plus haut, établie par 
Marco Corner, à l’occasion du mariage de sa fille lucia, à son mari Christophoro Dandolo. 
les juges « ...per legem et iuditium, per iustitiam et suum offitium, interdictum ipsum 
firmum tenentes tenuerunt quantum ad arborem parentelle ex linea masculina descen-
dentium ab ipso domino Iohannes ( !) Cornario, prout petitur per interdictum ipsorum do-
minorum procuratorum, et carcerantes carceraverunt ipsum arborem parentelle ex linea 
masculina producta per dictum dominum lodovicum cum omnibus secutis ab ea obtentis 
per dictum dominum lodovicum, iuxta continentiam interdicti prefati, quantum ad arbo-
rem parentelle mascullinam, ut supra, cui carcerationi dictus dominus lodovicus Corna-
rio assentiri debeat amodo usque ad 15 dies inde sequuturos, aliter, elapso termino et ipso 
non parente, remaneat sententiatus pro parte damni ipsorum dominorum procuratorum 
comissariorum ipsius quondam domini Ioannis Cornario in ducatis mille. Quantum vero 
ad dictam arborem per ipsum dominum lodovicum in curia productam circa parentellam 
et linea materna, pro nunc pro indiscussa teneur<u>nt ( !) ipsumque dominum lodovi-
cum in expensis condemnantes, dantes dictis dominis procuratoribus ad intromittendum 
de bonis dicti domini lodovici ubicumque poterunt reperiri et eius personam ad carceres 
usque ad integram satisfationem omnium premissorum causis et rationibus predictis et 
aliis suis loco et tempore dicendis et allegandis... ». les registres actuels n. 12 (mars-sep-
tembre 1489), puis 13 (mars 1494-février 1495) de la cour des procurateurs n’incluent pas la 
période intermédiaire courant d’octobre 1489 à février 1494.